

Số: 851/KH-SLĐTBXH

Hưng Yên, ngày 06 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện năm 2020

Căn cứ Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm;

Căn cứ Thông tư số 43/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho các đối tượng quy định tại Điều 14 Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ;

Căn cứ kết quả rà soát của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp về nhu cầu học nghề của thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện (sau đây gọi tắt là thanh niên) trên địa bàn tỉnh;

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp cho thanh niên trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2020 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ của nhà nước đối với thanh niên; góp phần tuyên truyền, vận động thanh niên hăng hái tham gia nhập ngũ, xây dựng và bảo vệ tổ quốc; giúp thanh niên hoàn thành nghĩa vụ, nhiệm vụ có tay nghề, việc làm, ổn định cuộc sống.

2. Năm 2020, hỗ trợ đào tạo nghề qua thẻ cho khoảng 250 đến 350 thanh niên; gắn kết với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong đào tạo nghề, đảm bảo 100% thanh niên sau đào tạo nghề có việc làm phù hợp và mức thu nhập ổn định.

3. Thực hiện đúng, đủ các quy định về đối tượng, mức hỗ trợ, hoạt động đào tạo và giải quyết việc làm cho thanh niên.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng

Thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội được hỗ trợ đào tạo nghề khi có nhu cầu học nghề trình độ sơ cấp

trong thời hạn 12 tháng kể từ ngày hoàn thành nghĩa vụ, nhiệm vụ và chưa được hỗ trợ đào tạo nghề từ chính sách hỗ trợ đào tạo nghề khác có sử dụng nguồn kinh phí của ngân sách nhà nước kể từ ngày hoàn thành nghĩa vụ, nhiệm vụ.

2. Ngành/ nghề, trình độ đào tạo và thời gian đào tạo

2.1. *Ngành/nghe*: Thanh niên được hỗ trợ học các nghề theo Quyết định số 1313/QĐ-UBND ngày 13/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định danh mục nghề, mức hỗ trợ kinh phí đào tạo nghề cho thanh niên trên địa bàn tỉnh Hưng Yên hoặc những ngành, nghề khác tùy theo nhu cầu của người học.

2.2. *Trình độ đào tạo*: Trình độ sơ cấp.

2.3. *Thời gian đào tạo*: Tổng thời gian toàn khóa, thời gian thực học, thời gian học lý thuyết, thời gian thực hành, thời gian ôn, kiểm tra hoặc thi kết thúc mô - đun, khóa học theo Thông tư số 42/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015 và Thông tư số 34/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, trong đó thời gian thực hành, thực tập tối thiểu chiếm từ 75% thời gian thực học trở lên.

3. Đơn vị đào tạo

Là các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các cơ sở tham gia đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh có đủ năng lực, điều kiện đào tạo nghề theo quy định. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện đào tạo nghề cho thanh niên theo hướng dẫn tại Thông tư số 42/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015; Thông tư số 34/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các quy định pháp luật hiện hành, đảm bảo chất lượng đào tạo đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động; kết thúc khóa học, các học viên đủ điều kiện được cấp chứng chỉ đào tạo và giới thiệu việc làm theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp qua thẻ cho thanh niên thực hiện theo Quyết định số 2868/QĐ-UBND ngày 11/12/2019 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2020.

2. Mức hỗ trợ kinh phí đào tạo nghề cho thanh niên thực hiện theo Quyết định số 1313/QĐ-UBND ngày 13/6/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định danh mục nghề, mức hỗ trợ kinh phí đào tạo nghề cho thanh niên trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội căn cứ số lượng thanh niên thực tế tham gia học để thanh toán với cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dạy nghề